detrimento da locação ou da mera doação, garantindo assim a qualidade e a padronização 
necessárias ao projeto pedagógico. O ETP confirmou, ainda, o alinhamento da demanda com 
o Plano de Contratações Anual do Município de Montenegro para o exercício de 2025. A 
estimativa do valor total da contratação foi fixada em R$ 40.852,06 (quarenta mil, oitocentos 
e cinquenta e dois reais e seis centavos), com data-base de 11 de setembro de 2025. 

O Termo de Referência (TR), também datado de 03 de outubro de 2025, detalhou as 
especificações de cada um dos 26 itens, que são classificados como bens comuns, e 
estabeleceu as condições de garantia, prazo de entrega, obrigações das partes, critérios de